

Serial No.



B-DTN-L-TPB

SOCIOLOGY Paper—II

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in Hindi and in English.

Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.

Candidates should attempt Question Nos. 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions selecting at least one question from each Section.

All questions carry equal marks.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छपा है।

SECTION-A

1. Write short notes with a sociological perspective on the following in not more than 150 words each:

 $4 \times 15 = 60$

- (a) Perspectives on the study of caste by M.N. Srinivas and Andre Beteille.
- (b) Distinction between the concepts of family and household.
- (c) Unity and diversity among the tribes in India.
- (d) The book-view and the field-view in Indian sociology.
- 2. (a) Bring out the relationship between fertility and social structure as viewed by Davis and Blake. 30
 - (b) "Protective discrimination not only protects but also discriminates." Comment. 30
- 3. (a) Distinguish between 'secularism' and 'secularisation'. Analyse the nature and extent of secularisation in contemporary India. 30
 - (b) Analyze the term 'dalit' and the evolution of the related concept as a reflection of the changing consciousness and self-assertion of the dalit community.

(Contd.)

- निम्नलिखित प्रत्येक पर, समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य में संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिये, जो प्रत्येक 150 शब्दों से अधिक की न हो :
 - (क) एम.एन. श्रीनिवास तथा आन्द्रे बेतेई द्वारा जाति-अध्ययन के परिप्रेक्ष्य।
 - (ख) परिवार एवं गृहस्थी की अवधारणाओं में अंतर।
 - (ग) भारत में जनजातियों में एकता और विविधता।
 - (घ) भारतीय समाजशास्त्र में ग्रन्थ दृष्टि तथा क्षेत्र दृष्टि।
- 2. (क) डेविस तथा ब्लेक के मतानुसार प्रजननशीलता तथा सामाजिक संरचना का संबंध स्पष्ट कीजिये। 30
 - (ख) "संरक्षात्मक भेदभाव न केवल संरक्षा करता है, बल्कि भेदभाव भी करता है।" टिप्पणी कीजिये। 30
- 3. (क) 'धर्म-निरपेक्षता' और 'लौकिकीकरण' में अंतर कीजिये। समकालीन भारत में लौकिकीकरण की प्रकृति और सीमाओं का विश्लेषण कीजिये।
 - (ख) दिलत समुदाय की बदलती हुई चेतना और आत्म-प्रतिष्ठा के प्रतिबिम्ब के रूप में 'दिलत' शब्द और संबंधित अवधारणा के विकास का विश्लेषण कीजिये। 30

- 4. (a) How are the issues of ethnicity and nationalism related? Discuss in the context of the emergence of ethnonationalism in India.
 - (b) What are the linkage points between globalisation and the growth of the informal sector? How have these affected the nature and functioning of the working class?

SECTION—B

- 5. Write short notes on the following in not more than 150 words each. Your answers should have a sociological perspective.

 4×15=60
 - (a) Stages of the Women's movement in India.
 - (b) Impact of Green Revolution on rural class structure.
 - (c) Infant Mortality Rate is the most sensitive index for measuring development. Comment.
 - (d) Structural factors behind violence against women.
- 6. (a) Critically examine D.N. Dhanagare's views on agrarian movements in India.
 - (b) Explain the interface between population, ecology and environment in the context of India. 20
 - (c) 'Casteism is the modern edition of the caste system.' Do you agree with this statement? Discuss with arguments.

(Contd.)

- 4. (क) नृजातीयता और राष्ट्रवाद के मुद्दे किस प्रकार संबंधित हैं ? भारत में नृजातीय राष्ट्रवाद के प्रादुर्भाव के संदर्भ में विवेचना कीजिये।
 - (ख) वैश्वीकरण तथा अनौपचारिक क्षेत्र की वृद्धि में सम्पर्क बिन्दु क्या हैं ? इन्होंने श्रमिक वर्ग की प्रकृति और प्रकार्यात्मकता को किस प्रकार प्रभावित किया है ?

30

खण्ड---ख

- निम्नलिखित प्रत्येक पर टिप्पणी लिखिये, जो प्रत्येक 150 शब्दों से अधिक की न हो। आपके उत्तर समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य में हों।
 - (क) भारत में महिला आन्दोलन के चरण।
 - (ख) ग्रामीण वर्ग-संरचना पर हरित क्रान्ति का प्रभाव।
 - (ग) विकास के मापन हेतु शिशु मृत्यु दर सबसे अधिक संवेदनशील अनुक्रमणिका है—टिप्पणी कीजिये।
 - (घ) महिलाओं के विरुद्ध हिंसा के पीछे संरचनात्मक कारक।
- 6. (क) भारत में कृषक आंदोलनों पर डी.एन. धनागरे के विचारों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिये। 20
 - (ख) भारत के संदर्भ में जनसंख्या, पारिस्थितिकी तथा पर्यावरण के पारस्परिक संबंध की व्याख्या कीजिये। 20
 - (ग) "जातिवाद जाति व्यवस्था का आधुनिक संस्करण है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? तर्क सहित विवेचना कीजिये।

(Contd.)

- 7. (a) Comment on the factors responsible for the growth and consolidation of middle level peasantry in rural India. How is it related to capitalism in Indian agriculture?
 - (b) "Tradition and modernity are misplaced polarities in the study of social change in India." Elucidate.

30

- 8. (a) Rapid urbanization and sustainable development do not go together. Discuss with arguments. 20
 - (b) Analyze the changing nexus between caste and tribe.
 - (c) Bring out the relationship between social class and mortality.

- 7. (क) ग्रामीण भारत में मध्यस्तरीय कृषक वर्ग के समेकन और वृद्धि हेतु उत्तरदायी कारकों पर टिप्पणी कीजिये। यह भारतीय कृषि में पूजीवाद से किस प्रकार संबंधित है ?
 - (ख) "भारत में सामाजिक परिवर्तन के अध्ययन के लिये परम्परा और आधुनिकता दो अनुपयुक्त धुवताएं हैं।" व्याख्या कीजिये।
- 8. (क) तीव्र नगरीकरण तथा धारणीय विकास एक साथ नहीं चल सकते हैं। तर्क सहित विवेचना कीजिये। 20
 - (ख) जाति और जनजाति के संबंध का विश्लेषण कीजिये। 20
 - (ग) मृत्यु दर एवं सामाजिक वर्ग में संबंध को स्पष्ट कीजिये। 20

Serial No.

B-DTN-L-TPB

समाजशास्त्र प्रश्न-पत्र—II

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

अनुदेश

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है।
प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए
जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया. गया है,
और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के
मुख-पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना
चाहिए। प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त
अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक
नहीं मिलेंगे।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं। बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.